diaconum  suum  contra  praeceptum  sedis  apostolicae 
ab  arehidiaconatu  deposuit,  aliumque  in  locum  ejus 

subrogavit.UndeS.  Gregorius  eumdem  Honoratum, 
invito  eodem  episcopo,  in  archidiaconatum  restituit, 

B  et  alium,  qui  ei  subrogatus  est,  deposuit,  eo  quod 

ipse  proprio  episcopo  in  eadem  subrogalione  contra 

praeceptum  domini  papae  obediret.  Haec  itaque  sum- 
matim  tetigimus,  vobisque  ea  in  Registro  (lib.  ir, 

epist.  18)  ipsius  diligentius  consideranda  committi- 
mus.  Ibi  inquam  evidentissime  patebit,  quod  nullus 

subjectus  cum  obedientia  sui  praelati  potest  se  ex- 
cusare,  quin  potius  apostolicae  sedi,  quam  proprio 
episcopo  vel  decano  debeat  obedire,  quae  ipsum 
etiam  invito  ejus  episcopo  canonice  potest  damnare. 

Amplius :  Tertium  Carthaginense  concilium,  cui 
S.  Augustinus  cum  Aurelio  Carthaginensi  episcopo 

interfuit  et  praefuit,  ipsum  inquara  concilium  capi- 
tulo  septimo  testatur,  ut  episcopo  damnato  et  ex- 

n  commuoicato  nec  a  propria  Ecclesiacomraunicetur. 
Si  ergo  provincialis  concilii  judicio  magis  obedien- 
dum  est,  quam  proprio  episcopo,  quanto  magis  san- 
ctissimae  sedis  apostolicae  generalissimae  synodo. 
Praeterea  sanctissirai  Patres  Ecclesiarum,  scilicet 

apostoli,  nunquid  non  devotissime  sui  temporis  sa- 
cerdotibus,  obedierunt  praecipuecum  Dominus  prae- 

ciperet  :  Supra  cathedram  Moysi  sederunt  Scriba? 
et  Phariscei;  omnia  qux  dicunt  vobis,  servate  etfacitc 

(Matth.  xxiii).  Cum  autem  ipsi  a  veritate  discede- 

(1087)Videatur  de  hocfactoFIeuriiHist.Eccles.,  lib.  lxxxv,  §  26. 
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rent,  et  apostolos  secum  seducere  vellent,  nequa-  A.  est,  omnimodis  resistendum.  Unde  in  sacratissima 
quam  apostoli  exspectasse  leguutur,  ut  Dominus 
eosdePharisaeorum  obedientiaspecialiterabsolveret; 
imo  statimeis  obedire  spreverunt  dicentes  :  Obedire 
magis  oportet  Deo  quam  hominibus  (Act.  v).  Unde 

B.  apostolus  Petrus  in  ordinatione  S.  Clementis  fir- 
missime  decrevisse  legitur,  ut  ille,  cui  ecclesiasticus 

pastor  sentitur  aversus,  ab  hominibus  devitetur. 

Nec  ad  hoc  exsequendum  aliquod  speciale  prae- 
ceptum  a  praelato  exspectetur,  sed  statim  se  ab  illo 

avertant,  cui  ecclesiasticum  pastorem  adversum  per- 
cipiant.  Nulli,  inquam,  contra  Deum  et  statuta 
SS.  Patrum  est  obediendum  :  imo  praelato  suo,  qui 

pro   inobedientia   a  superiore  potestate  damnatus 

(1088)  Apologeticum  hic  citatum  eumdem  esse 
puto,  quem  Gretserus  (t.  VI,  Opp.,  p.  29)  ediditin- 
ter  opuscula  Bernaldi,  cujus  tamen  nomen  haud 
praefert,  ac  in  simili  fere  argumento  versatur  cum 
illo  supra  col.  1105  qui  certe  Bernaldi  est.  Cum  vero 
ex  Hirsaugia  allatus  dicatur,  haud  immerito  (Patro- 
Zogice  tom.CXLIII)  adChroniconPetershusanurnl.nl, 
n.  2  suspicatisumus,  illum  forte  a  Bernardo  monacho 
et  scholastico,  qui  ex  illo  monasterio  in  Hirsaugiam 

universali  synodo  Ephesina  et  illi  multum  laudati 

sunt,  qui  proprio  eorum  episcopo,  id  est  Nestorio, 
viriliter  restituerunt. 

In  fine  apologetici  (1088),  quem  dominus  Heroldus 
quondam  de  Hirsaugia  attulit,  quem  et  dominus  Hen- 
ricus,  ut  opinor,  hic  descripsit;  in  fine,  inquam, 
istius  apologetici  hoc  authenticis  rationibus  declara- 
tur,  quod  nec  proprio  episcopo,  etiam  catholico  et 
religioso,contradominum  papam  obedire  debeamus. 

Deus  autem  pacis  et  solatii  de  vobis  idipsum  sapere 
(Rom.  xv)  nobiscum,  ut  abundetis  in  spe  et  virtute 
Spiritus  sancti  (Ibid.,  xm). 

concesserat,  fuisse  compositum  et  exinde  circa  an. 
1085  per  Heroldum  sive  in  Scafhuseuse  sivein  Pe- 
tershusanum  coeuobium  allatum,  utrobique  enim 
novae  ex  Hirsaugia  colouiae  eodem  ferme  tempore 
advenerant,  ut  1.  c.  et  apud  Trithemium  (Annal. 
Birs.,  t.  I,  p.  266)  narratur,  inter  quos  etiam  Hen- 
ricus  scriptor  recensetur,  qui  apologeticum  hunc 
tractatum  mortuo  jam  Gregorio  VII  exaratum  hic 
seu  in  his  partibus  descripsisse    dicitur  Bernaldo. 

BERNALDI 
DE  VITANDISEXCOMMUNICATIS,  EORUMQUE  COMMUNICATORIBUS,  ADRECCHONEM. 

MONITUM. 

Clericusne  an  laicus  fuerit  hic  Reccho,  ad  quem  directae  sunt  hae  epistolae,  incompertum  est.  Id  solum 
evincitur,  illum  a  partibus  schismaticorum  stetisse,  a  quibus  eum  avertere  solitis  suis  argumentis  nititur 
Bernaldus.  Vid.  supra  col.  1181.  Unde  rursus  idem  utrobique  auctor  apparet. 

EPISTOLA  PRIMA. 
AD  RECCHONEM. 

Domino  ac  venerabiliviroRECCHONi,BEENALDUs 
solo  nomine  presbyter,  non  moribus. 

I.  Cum  nuper  simul  essemus,  nonnulla  de  vitandis 
excommunicatorum  communicatoribus  ad  invicem 

contulimus ;  sed  quia  tunc  tuae  voluutati  satisfacere 

non  potuimus,  placuit  ut  vel  scribendo  tibi  satisfa- 
ceremus,  quod  colloquendo  nou  licuit. 

B.  Callistus  papa  et  martyr,  vir  apostolicus,  in 
suis  decretalibus  epistolis  [epist.  2,  c.  2;LABB.,t.  I, 

p.  614)  quatuor  res  enumerat,  in  quibus  ex- 
communicatum  vitare  debeamus  :  videlicet  in  sa- 
lutatione,  in  osculo,  in  oratione,  in  convictu. 
Deinde  sententiam  de  communicatore  excom- 

municati  subjungens  :  Quicunque,  inquit,  in  his 
vel  in  aliis  prohibitis  scienter  cxcommunicatis  com- 
municavcrit,  juxta  institutionem  apostolorum  et  ipse 

simili  excommunicationi  subjaceat  ,\quippe  ut  excom- 
municati  communicator  devitetur  aeque  ut  excom- 
municatus.  Hiuc  B.  Gelasius  papa  scribens  orienta- 
libus  episcopis  (epist.  15;  Labb.,  t.  IV,  pag.  1218) 
de  Acacio  communicatore  excommunicatorum,  ita 

B  discernit  :  Omnes  complices,  sectatores,  communica- 
tores  damnatoz  semelpravitatis  pari  sorte  censentur. 

Quamvis  enim  extra  Ecclesiam  alius  alio  tolerabi- 
lius  peccet,  in  hoc  tamen  pares  reputantur,  quia 
nullus  eorum  in  catholicam  societatem  recipiendus 
est,  nisi  catholico  more  reconcilietur. 

II.  Idem  in  sequentibus   ad  eosdem  de  vitandis 
communicatoribus  excommunicatorum  (loc.cit.) : 

Nihil,  inquit,  nobis  commune  cum  hominibuscommu- 
nicationis  externat.  Ideminsequentibus  :  Quidjuvat, 

si  quis  alicui  evidentiori  hwrelico  non  communicet,  et 
iis  tamen  communione  jungatur,  qui  ab  illius  non  sunt 

communione  diversi?  Uude  et  multi  religiosi  ex  Ro- 
manis  se  a  commuuioue  Anastasii  papae  subtraxisse 

leguntur,  eo  quod  ipse  cuidam  diacono  Thessaloni- 
^  censi  communicaverit,  qui  jam  Acacio  communica- 

vit;  sic  enim  Romanus  Pontificalis  testatur  (1089;. 
III.  Nec  mireris  communicatorem  excommuuicati 

aeque  ut  excommunicatum  devitari,  cum  sub  eadem 
sententia,  ut  pracdictum  est,  teneatur  obstrictus. 

Hiuc  idem,  qni  supra,  Anastasio  imperatori  scri- 
bens  (Gelas.  ep.  8 ;  Labb.  I.  c,  pag.  1 184) :  Non  po- 

test,  inquit,  quilibct  perversitatis  communicatore  su- 

(1089)  Haec  falsa  esse  demonstrat  Pagius,  in  Vita  Anastasii  II. 
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scepto  non  pariter  perversus  probari,  nec  potest  refu-  A  non  expetisse.  Nec  hoc  sine  intimo  cordis  dolore 

tari  perversitas  complice  perversitatis  admisso.  Legi- 
bus  certe  vestris  criminum  conscii,  susceptoresque  la- 
trocinantium  pari  judiciorum  pama  constriguntur ,